
COMUNE DI
LATRONICO SETTORE

AMMINISTRATIVO
Provincia di Potenza

DETERMINAZIONE N° 183 
DEL 20-06-2023

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE n° 447
DEL 20-06-2023  REGISTRO GENERALE 

OGGETTO:  "Fondo Nazionale per il sostegno all'accesso alle abitazioni in 
locazione" di cui all'art. 11 della L. 09/12/1998 n. 431 nonché 
del Fondo Sociale integrativo Regionale di cui all'art. 29 della LR 
18/12/2007 n. 24-APPROVAZIONE ELENCO DEFINITIVO DEI 
BENEFICIARI PER LASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI PER LANNO 
2021,ai sensi della DGR n. 1546 del 15/12/2014 e della DGR n. 
202300095 del 17/02/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Dott.ssa Antonietta CARLUCCI

VISTO il Decreto Sindacale prot. n° 4478 del 02/05/2023;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO che sulla proposta della presente determinazione, ai sensi dell’ Art. 147-bis del 
D.Lgs n. 267/2000, introdotto dall’art. 3. comma 1, lettera d) della legge 
213/2012:

 Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica 
ha espresso parere: Favorevole

 Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità contabile 
ha espresso parere: Favorevole



VISTO il Decreto Legislativo n° 118 del 23/06/2011 recante i Principi contabili generali ed applicati per le 
Regioni, le Province autonome e gli Enti Locali;
VISTA la delibera del C.C. n. 20 del 09.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024;
VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025";
VISTA la Conferenza Stato-città e autonomie locali, nella seduta straordinaria del 30.05.2023, che ha 
differito il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 degli Enti Locali al 31.07.2023;
PRESO ATTO:
- della Legge 431 del 09.12.1998 “Disciplina delle locazioni e del rilascio degli immobili ad uso 

abitativo” che, all’art.11 istituisce presso il Ministero LL.PP., il “Fondo Nazionale per il sostegno 
all’accesso alle abitazioni in locazione”; 

- del D.M. Lavori Pubblici del 7/06/1999 che ha fissato i requisiti minimi dei conduttori per beneficiare 
dei contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione a valere sulle risorse del “Fondo 
Nazionale per il sostegno alla locazione” di cui all’art. 11 della Legge 431/1998 nonché i criteri per la 
determinazione degli stessi contributi; 

- del D.M. Infrastrutture e Trasporti 14 settembre 2005, relativo ai criteri per la ripartizione delle 
risorse del “Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione” di cui all’art. 11, 
co 1, della Legge 431/1998; 

- dell’art. 29 della L.R. n. 24 del 18.12.2007 che prevede, presso l’Amministrazione Regionale, la 
costituzione di un Fondo Sociale Integrativo del Fondo ex art. 11 della Legge 431/1998;

- dell’art. 6, co 5 del D.L n. 102 del 31.08.2013 che ha istituto presso il Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti un “Fondo destinato agli inquilini morosi incolpevoli”; 

- del D.M. n. 202 del 14 maggio 2014 del MIT, di concerto con il MEF, che ha dato attuazione all’art. 6, 
c. 5, del D.L. n. 102/2013 che ha disposto il riparto delle risorse assegnate tra le Regioni, definito i 
criteri, le procedure e le modalità di accesso ai contributi; stabilito che i destinatari del contributo 
sono i Comuni ad alta tensione abitativa di cui alla Delibera CIPE n. 87/2003, ivi compresi i comuni 
capoluogo di Provincia non inclusi bella predetta Delibera; fornito indicazioni ai Comuni per l’adozione 
delle misure di graduazione programmata dell’intervento della forza pubblica; disciplinato il 
monitoraggio dell’utilizzazione delle risorse;

RICHIAMATA la DGR n. 202300095 del 17/02/2023 avente ad oggetto: “Fondo Nazionale Locazione – 
art. 11 legge n. 431/1998 – pubblicazione bandi comunali per l’assegnazione dei contributi statali anno 
2022 per il pagamento dei canoni di locazione anno 2021”;
PRESO ATTO dei requisiti di accesso al bando, stabiliti nella summenzionata DGR;
VISTA la modulistica allegata alla summenzionata DGR;
RAMMENTATA la determinazione n. 80 del 23/02/2023 del Comune di Latronico con la quale si 
approvava il Bando pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente in data 23/02/2023 al n. 249;
DATO ATTO che:
- il termine per la presentazione delle istanze era inderogabilmente fissato al 27/03/2023;
- entro i termini sanzionati, a pena di inammissibilità, sono pervenute n. 11 istanze di cui all’elenco 

allegato A, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente atto;
EVIDENZIATO che l’attività istruttoria svolta ha dato gli esiti che di seguito si trascrivono: 
- n. 3 domande ammissibili in quanto presentano i requisiti previsti dal Bando;
- n. 8 domande inammissibili in quanto carenti dei requisiti;
- n. 1 domanda irricevibile in quanto tardiva;
DATO ATTO che con determinazione n. 148 del 30/05/2023 si approvava l’elenco provvisorio dei 
beneficiari ammessi al sussidio per l’assegnazione dei contributi statali anno 2022 per il pagamento dei 
canoni di locazione anno 2021;
CONSIDERATO che a tutt’oggi non risultano essere pervenute osservazioni/reclami o contestazioni 
comunque denominate;
RITENUTO pertanto ricorrano le condizioni per l’approvazione definitiva dell’elenco dei beneficiari;
DATO ATTO che l’Ente in qualità di titolare del trattamento è tenuto, inoltre, a rispettare i principi in 
materia di protezione dei dati applicando il principio di “minimizzazione dei dati”, anche in presenza di un 
obbligo di pubblicazione. Le Linee Guida dell’Autorità per la Privacy hanno chiarito che sostituire nome e 
cognome con le iniziali è misura insufficiente per anonimizzare i dati, dovendosi invece procedere a 
“oscurare del tutto il nominativo e le altre informazioni riferite all´interessato che ne possono consentire 
l´identificazione anche a posteriori” (modalità che permette di identificare l´interessato solo in caso di 
necessità)omettendo, oltre che le iniziali del nome e cognome anche ulteriori informazioni di contesto che 
rendono comunque identificabile l´interessato” ;
ACCERTATA la regolarità tecnica ed attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 
espressa dal Responsabile del Settore Amministrativo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del DLGS 
267/2000;
VISTI: 
– il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
–  il regolamento comunale di contabilità;



RITENUTA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107-169 e 183/9 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267;
Tutto ciò premesso e considerato;
RILEVATO che non sussistono, né in capo all’istruttore, né in capo al RdS cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001. 
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1.La narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2.Per le motivazioni espresse in narrativa, che ivi si intendono integralmente trascritte APPROVARE 
(rectius: ADOTTARE) l’elenco definitivo dei beneficiari ammessi al sussidio per l’assegnazione dei 
contributi statali anno 2022 per il pagamento dei canoni di locazione anno 2021, come da allegato A, da 
intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente atto, cui si rinvia;
3.ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte della Responsabile del Settore;
4.DARE ATTO che:
- il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art 5 della legge 241/90 è la dottoressa Antonietta 
Carlucci;
- non sussistono condizioni di incompatibilità rinvenienti nelle disposizioni di cui alla legge 190/2012 e del 
rispetto dei livelli essenziali di trasparenza;
- il presente provvedimento è posto in osservanza del Codice di Comportamento, approvato con Delibera 
di G.C. n. 88 del 24/12/2013 e in osservanza delle prescrizioni contenute nel vigente Piano per la 
prevenzione della Corruzione 2023/2025 approvato con Deliberazione di G.C. n. 9 del 23/01/2023;
- il presente provvedimento è rilevante ai fini del D.Lgs. n. 33/2013 e, pertanto, se ne dispone la 
pubblicazione nella sezione “amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente;
-  avverso l’elenco si potrà fare ricorso entro 15 giorni dalla pubblicazione;
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Basilicata, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, previa notifica a questa Amministrazione, entro 60 
giorni dalla conoscenza dello stesso provvedimento, oppure il ricorso al Capo dello Stato ai sensi del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, entro 120 giorni dalla stessa data;
5.TRASMETTERE l’atto all’Ufficio proponente per la prescritta pubblicazione all’Albo Pretorio on-line ai 
sensi dell’art. 31, comma 2, del vigente Statuto Comunale, disponendo l’oscuramento dei dati personali 
dei richiedenti, e all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta Generale delle Determinazioni.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                                           Dott.ssa Antonietta Carlucci

___________________________________________________________________________
___

SETTORE FINANZIARIO
(Art. 184, comma 4, Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267)

Latronico lì ________________

                            IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                                                   Dott.ssa Tiziana OROFINO



___________________________________________________________________________
__

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal                              al           

Lì            

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO
Dott.ssa Antonietta CARLUCCI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
           Dott.ssa Antonietta CARLUCCI



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 20-06-2023                   al 05-07-2023

Lì  20-06-2023

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO
Dott.ssa Antonietta CARLUCCI


